[image: image1.wmf]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
 УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6 ГОРОДА ЛИПЕЦКА ИМЕНИ В.ШАВКОВА

П Р И К А З
28.09.2015
        г.Липецк

                     №149
Об участии в городской воспитательной

акции «Великая история – Великая держава»

        В соответствии с приказом департамента образования администрации города Липецка от 04.09.2015 № 1145 «О проведении воспитательной акции «Великая история – Великая держава», планом работы образовательного учреждения на 2015 – 2016 учебный год, в целях формирования у учащихся стабильной системы нравственных и смысловых установок, позволяющих противостоять негативным социальным явлениям, чувства сопричастности к историко-культурной общности российского народа и судьбе России, обеспечения поддрежки семейного воспитания, социальной активности участников образовательных отношений
 П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Организовать проведение акции «Великая история – Великая держава» на школьном этапе и обеспечить участие в нём учащихся, родителей (законных представителей) и педагогов.

2. Определить рабочую группу для разработки положения (Приложение) и плана мероприятий школьного этапа акции «Великая история - Великая держава» в составе:

· Пивановой Т.С. – заместителя директора по ВР,

· Сусловой Н.В. – учителя начальных классов,

· Коровиной С.Н. – учителя истории,
· Тарасовой Н.В. – учителя математики,

· Рыбакиной Е.А. – учителя русского языка и литературы,

· Морозовой Л.С. – учителя биологии,

· Голубевой Н.Н. – учителя географии,

· Лагутенко Ж.А. – учителя технологии,

· Гориной Г.Н. – учителя физкультуры,

· Смородиной Яны – члена ученического самоуправления ОУ.

3. Заместителю директора Пивановой Т.С.:

3.1 Разместить на сайте образовательного учреждения план проведения школьного этапа воспитательной акции «Великая история – Великая держава» до 05.10.2015.

3.2 Провести общешкольное родительское собрание с целью информирования родителей (законных представителей) о проведении воспитательной акции «Великая история - Великая держава» 09.09.2015.
4. Учителю информатики Комаровой С.В. обеспечить информационную поддержку воспитательной акции «Великая история – Великая держава» на сайте ОУ.

5. Классным руководителям 1 – 11 классов:

5.1. Организовать участие школьников, родителей (законных представителей) в воспитательной акции «Великая история – Великая держава » на школьном и муниципальном уровнях в соответствии с положением.

5.2. Провести классные часы, посвящённые воспитательной акции «Великая история – Великая держава» с 07.09.2015 по 11.09.2015.

5.3. Предоставить план проведения открытых внеклассных мероприятий до 25.09.2014.

5.4. Своевременно подавать информацию о проведённых мероприятиях в классе учителю информатики Комаровой С.В.. для размещения на сайте ОУ.
5.5. Принять участие в финальном празднике воспитательной акции «Великая история – Великая держава» в образовательном учреждении.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Пиванову Т.С.
	Директор школы
	О.В. Лебедь

С приказом ознакомлены:

Слепокурова Е.Н.
Пивень А.А.

Суслова Н.В.
Коровина С.Н.

Полесская Е.И.
Сошнина Н.Н.

Мещерякова Н.А.
Рыбакина Е.А.

Капля И.В.
Беляева Л.С.

Петрухина Н.А.
Борисова О.И.

Титова Т.Н.
Пешкина Л.Д.

Луговских Г.В.
Михайлычева Т.В.

Боровкова О.И.
Соколова И.В.

Вижайкина В.В.
Голубева Н.Н.

Горина Г.Н.
Пиванова Т.С.

Курасова Т.Н.
Морозова Л.С.

Лагутенко Ж.А.
Кудинова Т.А.
Дрёмина Г.Ю.

    Приложение к приказу

                                                                                       от 28.09.2015 № 149
П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении школьного этапа

городской воспитательной акции

«Великая история – Великая держава!»

Общие положения

В соответствии с планом работы  департамента образования администрации города Липецка на 2015-2016 учебный год  в целях повышения  эффективности воспитательной деятельности в системе образования города Липецка, формирования у детей высокого уровня духовно-нравственного развития, чувства сопричастности к историко-культурной общности российского народа и судьбе России, обеспечения поддержки  семейного воспитания, социальной активности участников образовательных отношений  департамент образования проводит воспитательную акцию «Великая история – Великая держава!» (далее − Акция).

Задачи

- создать благоприятные условия для личностного роста, развития и реализации творческого потенциала ребенка;

- способствовать вовлечению родителей (законных представителей) учащихся в совместную деятельность;

- создать условия для духовно-нравственного совершенствования детей и подростков;

- расширить единое воспитательное пространство города Липецка посредством привлечения к сотрудничеству общественных организаций и представителей межведомственных структур.

Участники

В Акции принимают участие учащиеся образовательного учреждения, педагоги, родители (законные представители).

Содержание и порядок проведения

Программа  Акции  состоит из школьного и муниципального этапов, каждый из которых  включает в себя ряд самостоятельных проектов, объединенных общей идеей формирования у участников образовательных отношений активной гражданской позиции, уважения к российскому культурному наследию.

Содержание Акции направлено на приобщение всех ее участников  к истории своей страны через познание истории своей семьи, своего края, через осознание роли личности в ней.

Акция состоит из двух проектов:

- «Истоки»;

- «Слово за нами!»

 Проект «Истоки» включает  в себя:

-  конкурс семейных команд «Моя многонациональная семья» (январь-февраль);

-  конкурс творческих проектов «Жизнь замечательных людей» (октябрь-январь);

-  турнир знатоков «Биография моей Родины. Исторические портреты и даты» (январь).

Проект «Слово за нами!» включает в себя:

- вокальный конкурс «Я люблю тебя, жизнь!» (01.12.15 – 19.12.15);

- конкурс социальных роликов «Будущее творим мы!» (октябрь-январь);

- конкурс экскурсионных маршрутов  «Экскурс и Я» (школьный музей, микрорайон города, город, область), (октябрь-январь).

 Подведение итогов

В финале Акции состоится итоговый праздник, в котором примут участие победители и призеры, а также наиболее активные участники мероприятий Акции.